
京都コモンズ会員各位 

京都コモンズ第２５回会員セミナー 兼 

ＮＰＯ法人京都コモンズ第２回セミナー 

のご案内 

謹啓、会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

さて、５月２３日（水）に第２５回目となる会員セミナーを開催させて頂きますので、

奮ってご参加下さいますようお願い申し上げます。 

今回から開催場所が変更になりますのでご注意願います。 

 

日時：平成３０年５月２３日(水) 午後２時～ 

場所：京都リサーチパーク１号館４階Ａ会議室 

 

Ⅰ）サイエンス講演１（１時間） 

株式会社トランセル 代表取締役 中村 修二 先生 

「新規骨髄細胞採取用医療機器の開発」  

《講演概要》従来手間のかかる割にたいして幹細胞を採取できなかった骨髄から、

容易に大量の幹細胞を採取可能な骨髄細胞採取装置を開発し、骨髄移植や再生医療

などの細胞治療への貢献を目指す。 

 

Ⅱ）サイエンス講演２（１時間） 

京都大学大学院 人間・環境学研究科   教授 阪上 雅昭 先生 

 「群れの科学」 

《講演概要》群れ（生物集団）では、個別に意思決定するはずの個体が統合され、

柔軟に群れ全体の形状を多様に変化させる。このような群れの性質を明らかにしよ

うとするのが群れの科学である。本講演では，群れの科学の最近の成果について解

説する。さらに，人間集団への応用についても紹介したい。 

 

Ⅲ）情報交換会 
 

※ 参加申し込みは、添付ファイルに必要事項ご記入の上、５月１８日（金）までにメール

（ jitsumu@kyoto-commons.jp ）、ＦＡＸ（０７５－３１５－９１３９）よりお申し込

み下さい。 

※  セミナー終了後、情報交換会を予定しております（参加費無料） 

準備の都合上、キャンセルされる場合は、５月２１日（月）までにご連絡をお願いします。 

 

平成３０年５月吉日 

 特定非営利活動法人京都コモンズ理事長   牧野圭祐 


